

## WPÓŁPRACA MEDIATORÓW Z SĄDAMI

Współpraca na linii mediatorzy – sąd jako szansa na promocję mediacji, usprawnienie postępowania mediacyjnego i postępowania sądowego

- wspólne szkolenia praktyczne pozwalające na wyeliminowanie wątpliwości pojawiających się przy prowadzeniu postępowania mediacyjnego, w szczególności na etapie formułowania porozumienia. Dążenie do formułowania ugód mediacyjnych w sposób gwarantujących ich zatwierdzenie, a tym samym wykonalność. Skuteczność ugód- sprawny proces ich zatwierdzenia jest niezbędny do przekonania stron, pełnomocników i sędziów o efektywności postępowania mediacyjnego. Postępowanie mediacyjne ma dać szansę na szybsze i skuteczne zakończenie sporu. Pojawiające się wątpliwości przy zatwierdzeniu ugód i przedłużający się czas oczekiwania na zatwierdzenie wpływa negatywnie na nastawienie do postępowania mediacyjnego wszystkich uczestników tego procesu. Błędy pojawiające się przy formułowaniu ugód często zniechęcają sędziów do kierowania spraw do mediacji. Mediator w powinien być traktowany jako partner sądu, podmiot wspierający system sprawiedliwości.
- Postulat spotkań, wspólnych działań, wymiany doświadczeń.

Konieczne zapewnienie aktywnego udziału sędziów ponieważ to oni kierują sprawy do mediacji lub odstępują od tej praktyki oraz zatwierdzają ugody. Z perspektywy mediatorów widać małe zaangażowanie sędziów w organizowane przez koordynatorów ds. mediacji spotkania wspólne. Prowadzi to do przekazywania informacji, ale nie do dialogu pomiędzy faktycznymi uczestnikami postępowania mediacyjnego. Aktywny dialog powinien przyczynić się do promocji i usprawnienia procesu mediacji. Mediatorzy mają szansę uzyskać wiedzę o oczekiwaniach sędziów a sędziowie o możliwościach jakie niesie postępowanie mediacyjne. To powinno wpłynąć na zwiększenie ilości spraw kierowanych przez sąd do mediacji, eliminację problemów przy zatwierdzeniu ugód.

- ujednoczenie i usprawnienie komunikacji

Brak jednoznacznych reguł dotyczących czasu, formy komunikacji pomiędzy mediatorami a sądami. Potwierdzenie przyjęcia mediacji, odpowiedź w zakresie faktycznych możliwości realizacji zleconej przez sąd mediacji w określonym terminie, sygnalizacja ew. problemów w trakcie mediacji – nie są ujednoczone, brak ogólnej praktyki w tym zakresie. Taka sytuacja prowadzi do zniechęcenia sędziów do procesu mediacji co do zasady lub

kierowania spraw wyłącznie do konkretnych, tych samych mediatorów już obłożonych pracą. Wprowadzenie standardów w zakresie komunikacji może usprawnić ten proces. Mediator powinien potwierdzić gotowość do przyjęcia komunikacji i jej realizacji jak również mieć możliwość skonsultowania pojawiających się wątpliwości już w trakcie prowadzonej mediacji, aby już na tym etapie móc je wyeliminować.

- rzetelna informacja o mediatorach aktywnie prowadzących mediacje

Nacisk na aktualizację danych kontaktowych, specjalizacje mediatorów. Bieżące przekazywanie informacji o możliwości w zakresie terminowego wykonania zlecenia. Efektywne „wyszukiwarki”. Obecny system obszernych list mediatorów nie jest praktyczny.